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Hirdetmény.
;S97. évi ujonczállitásra felhívandó 

jjirom 1;” osztályt, az 1876. 1875. és 1874. 
érben született állítás-kötelesek képezik.

Tek .tettel a véderőről szóló utasitás 
[ rész - § ónak rendelkezésére — fel
avatnak i Léván tartózkodó mindazon ál 
Dúa kötelesek, kik a jövő ujonczállitási év 
[ korosztályához tartoznak, nemkülönben 

lb"5 ev 1874. évben született azon bad- 
tötelesr., kik korábbi állitlatásukból folyó- 
j,g még állítási kötelezettségüknek végleg 
eleget nem tettek „be nem Boroztattak" 
na peéig „fegyverk-ptc'eneknek" avagy 
^törlendőknek" nem ny ilvúnittatik, hogy il
letőségi helyükre való tekintet nélkül f. évi 
novem'ier hó első felében, de legkésőbb 
ugyanazon hó végéig a városi főjegyzőnél 
— az idegenek igazolványaikkal, munka
könyveikkel, cselédkönyveikkel, esetleg 
egyéb az illetőséget igazoló okmányaikkal 
fölszerelve — szóval, személyes megjelenés 
akadályoz tatása esetén pedig irásbelileg ok
vetlen jelentkezzenek ; — mert ellenkező 
esetben a umlasatás és a kitűzött határidő 
be nem tartása kihágásnak minősíttetik, mi
nek következtében illetők ellené en a véd- 
törvény 35. tj-a alapján 5 írttól 100 írtig 
terjedhető pénzbüntetés avagy megfelelőéi 
zárás alkahnaztatik.

Figyelmeztetnek továbbá a jelentkezők, 
hogy a védtörvény 31, f 2, 33 és 34. §§ ai- 
bsn megjelölt kedvezmények elnyerése iránti 
igényeiket jövő év február hónapjaiban e 
hivatalnál, legkésőbb azonban a fősorozás 
napján a sorozó bizottságnál bejelenteni 
tartoznak.

Az illetékes sorozó járáson kívül leendő 
illittatás iránti kérvények a jelentkezes al 
kalmával nyújtandók be, a midőn a véd- 
törvény 31, 32, 33 és 34. §§- óban megje
lölt kedvezmények iránti igények is érvé
nyesíthetők és igazolhatók.

T Á R_C Z A
//trvadó Kedvesemhez.

in nj el tőlünk, itt ne hagyj, 
Oh ' nézzed árva, bús szivem, 
d /ó/ó se/)( mit rajta ütsz 
8o/< ■.m /oj meggyógyulni — nem!

Ke múljál el a kis madár 
Zengő dalával Kedvesem 
llercaszt a sárga ősz, — minden 
l'ihi-nni vágyik csendesen.

Ma i'udj te itt, bibor ajkad 
Hadd zengjen nékem néha dalt, 
d mely gyötrelmeim között 
Itlyannyiszor mosolyra csalt.

^<itet a sír, elhervad ott 
Az élet és a gondolat, 
h'iié, szivedre — óh ne hidd, — 
Hogy egykor hantja nyugtot ad !

Tremis.

Utolsó szerelem
I.

h'önyi Andor egyike volt azon fehér hol 
'’^tiak, a kik minden leányt jobbnak tarts- 
,ia^ <* hírénél és minden férfit rosszabnak a 
“ivénél.

Ha női társaságban volt, nem kereste 
4 átérte mű, sikamlós témákat és mégis 
•Ilidig érdekes tudott lenni anélkül, hogy 
! időhöz folyamodjék, eme megszorult ud- 

'*Hók mentő szalmaszálához.

Végül megjegyeztetik, hogy a jelent
kezési kötelezettségnek elmulasztása ezen 
hirdetményi felhívásoknak vagy a védtör- 
venybeu megszabott kötelezettségeknek nem 
tudása által ki nem menthető.

Kelt Léván, 189(5 október hó 17-én.
H^Cáriássy István, 

polgármester.

Népszerű felolvasások.
Az irigységnek egy bizonyos neme 

tog el, ha az újságok megjöttével ét te
sülök arról, hogy több alföldi városban 
a népnek felolvasásokat tartottak. Az 
utóbbi időben több város adott köve
tendő szép példát, h<d a gazdálkodó 
elemeit időnkint a város iskolatermei
ben összehozzak s felfogásához mérten 
közegészségügyi, közgazdasági, közigaz
gatási és egyeb érdeklő dolgok iránt, 
tájékoztatják.

Valóban nagy szükség is van erre; 
egymás után emelik fel szavukat az 
egyes városok, hogy előkészítsék a ta
lajt ily felolvasások rendszeresítéséhez 
Ma minden téren való előhaladást a 
műveltség terjesztésétől várhatunk csak. 
P<‘dig ez, valljuk meg csak őszintén, 
nagyon nehezen megy. Az iparos osz
tály nincs oly elhanyagolt viszonyok 
közölt, mint, földmivelő népünk. Az 
inas-oktatás most általánosan kötelező; 
az itt elsajátított dolgokat ébren tart
hatja egy jól szervezett legény-egyesü
let, hol a felnőttek oktatására figyelem 
van fordítva; s maga a mester már 
vagy járatja a maga lapját, vagy is
mereteit bővíti az olvasókörökben, hol 
napi munkája után nemes szórakozást, 
nyerhet.

I)e nem így van a szegény föld
mi velő gazdaosztály.'

Életmódja a tanyára utalja; hogy 
a mai mostoha agrár-viszonyok közölt 
a megélhetés eszközeit biztosíthassa, a 
maga verejtékével öntözött földön ta

Ha pedig férfi társaságban volt, az olcsó 
viczczelcs helyett mindig valami okos dologra 
terelte a beszédet.

Az is igaz, hogy Andor barátunk már 
tűi volt a ticsur időn és a harmincznak 
aligha nem átlépte már az agglegénységbe 
vezető küszöbét. Mindazáltal még mindig 
gavallér és ahogy szokták mondani jóképű 
gyerek volt.

Bakfis leányok pajkosan már bácsinak 
titulálták s vén leányok, mint kortársat emle
gették egykori udvarlóik füzérjében.

A mamák jó tartaléknak taksálták, mig 
a papák határozottan pártinak kiáltották ki, 
kivált a bank igazgatósági tagjai és a részvé
nyesek, a kik csak nemrég is fizetés feleme
léssel tüntettek ki a szorgalmas könyvvezetőt.

Szőnyi Ando’’ tehát eleg tekintélyes bank
hivatalnok jelenleg és művelt, okos ember 
amúgy is, miután a tanári katedrát hagyta ott 
a bitó kedviért pár év e'ött.

— Urati.öcsem ! — úgymond egyik unal 
más délután a vezérigazgató neki — miért 
nem nősül meg t

— Nem érek rá Muki bátyám! — volt 
a lakoniktts válasz.

_  Ejh, az nem beszéd. Lássa Andor 
öcsém, én má- másodszor is megházasodtam.

_  Gratulálok.
_ A patvarba, ne gra'uláljo.i, hár em 

nősüljön meg mihamarabb. Van a 7. rosban 
sok derék leány : szép is, müveit is, gazdag 
is, Válasszon és aztán szóljon nekem, a töb
bit majd elvégzem én.

_ Köszönöm Muki bátyám.
És az öreg, aki önzetlen jóakarója volt 

lálja a hajnal pirkadó fénye, barázdát 
hasítva a kemény ugaron, ott találja 
kemény munkában a meleg verőfény, 
ott éri az alkonyuló nap utolsó sugára, 
ott az öreg este méla kolompjával. A 
létérti küzdelem odalánczolja az ősi 
földhöz, ott vivja az élet nehéz harczát, 
ott kell neki lennie mindenütt, mert a 
cseléd fizetett tolvaj s csak a gazda 
szeme hizlalhatja a n vajat.

Fiatalon kikerül az iskolából, a munka 
lesz a kenyere, s a munkától feltört 
kérges ujjak között megrezeg a toll, a 
kérges tenyér nem tartja meg a köny
vet, hanem letörli a verejtéket a gond 
megülte homlok bevésett barázdáiról, 
így lassankint ritka vendég lesz házá
ban a betű, s az is feledésbe menne, 
ha vasárnap a ládafiából, a polczról 
vagy a mestergerendáról le nem ke
rülne a légi jó meghitt imakönyv, 
melynek belső fehér lapján reszketeg 
hetükkel ott áll a család genézise, meg 
az évenkint fölváltott naptár a maga 
kereskedelmi szellemével gyártott sok
szor idegei c-ik keivel, meséivel, me
lyekben kozmopolita tündérek ragyog
nak. de nem a szellemet tápláló ma
gyar géniusz.

Pedig a mi népünknek értelmessé- 
gér, tudnivázyóságát nem lehet kétségbe 
vonni. De hát, hol tanulja meg’ mind
azt, mire sóvárgó lelke ugy készti? 
Hol vannak a községi könyvtárak? 
Hol vannak a jó népkönyvek? Hol 
vannak praktikus gazdakörök ? Utópiák 
bizony mindezek, a melyek nem létez
nek. így azután nem csoda, ha aczél- 
irányosan kidobott hamis eszmék el
tántorítják a helyes józanság biztos 
talajáról. E gy-egy nagy csalódásból 
kiábrándulva, hitét és bizodalmát veszti 
az intelligens osztálylyal szemben, mely 
csak akkor parolázik vele, ha annak 
szükségét lálja. Pedig a dolognak nem 
igy kellene lenni. Első, hogy a nép 
b zalmát. megnyerjük, hogy őszinte 

Andornak, abban a tudatban hagyta magára, 
hogy a köszönet szivböl jött, pedig csak 
sablonos zárszó vala.

II.
— Lm. 1 — sóhajtja Andor maga elé 

nézve — ha te megvártál volna, ma már én 
is boldogabb volnék. Eh, fátyolt a mul'ra, 
a tegnapot már mára nem változtathatjuk. 
Légy boidog az urad mellett, én pedig majd 
c-<ak lemorz alom valahogy az életet. Az idő 
jó orvos s a munka a legjobb búfelejtö.

— Andor bácsi, pszt . . .Andor bácsi! 
— úgymond egy aranyos szőke bakfis a 
fejét dugva be az ajtón — a papa nincs itt ?

— Az mént ment el, valószínűleg a 
kaszinóba, mert a botját is magához vette. 
Miért keresi Ilonka?

— Vai mit akartam neki mondani. Be
várom, háti, i vissza jön.

És paj! os mosolygással települt le az 
az. irodai bí.rdivánra.

— Mondja Andor bácsi — folytatja iz 
gatottan tosabb — mm vagyok magán k 
alkalmatlan ?

— Oi egkevésbe sem Ilonka, hi.-z már 
a munka dandárján túl vagyunk; sőt ha 
megongedi, magam is segítek untatni.

-- Maga engem sohsem untat.
— Ugyan ne hőköljön, hamar születtem 

már én arri s maga kis hamis későn osz
togatja.

— Ink< ab későn, mint elkésve.
— Hog an érti?
Andor i ácsi, maga olyan jó ember és 

engem, mind g ugy szere ett . . .
— Jó Xi8 leányka volt Liliké és ki ne

szándékunkat lássa: emelni kell és jó
zan megfontolásában megerősíteni. Bele 
kellene vezetni lassan az idők haladá
sába, me ismertetni az újabb vívmá
nyokkal, praktikus utasításokkal ellátni, 
melynek hasznos voltáról kézzelfogha- 
tólag meggyőződhetnék. Meg kellene 
ismertetni az uj viszonyokkal és az 
újabb kor követelményeivel, s igy 

: ismeretköre bűvölvén, látóköre vilá
gosabb lévén, szívesen tanulna, szíve
sen művelődnék. Ósdi hagyományai 
mellett vállalkozóbb lenne, közgazda
sági ismereteinek kibővülésével köny- 
nyebb anyagi helyzetet teremthetne 
magának.

Mindezt pedig el lehetne érni, ha 
czélirányos népies felolvasásokkal ér
telmét tovább vezetnék. E felolvasá
sok kivitele nem kerülne anyagi áldo
zatokba. A tél folyamán, midőn a gazda
osztály a városban időzik, össze lehetne 

l őket tömöríteni az egyes iskolákban, 
i a hol azu'án vasárnap délutáno.ikint. 
' el lehetne nekik mondani, amire szük- 
i ségük van. Sok megragadná figyelni ü- 
í két, mi közegészségüket, közgazdasá-
■ gukat s az életben való érintkezésüket 
i illeti. Népünk — dicséretére legyen
■ mondva ■— érett, értelmes és megfon

toló, felvilágosodásában és ismeretei
i megszerzésében haladna s tudásvágyá

nak kielégítése után nemzeti müvelő- 
' désünk biztos alapját lehetne közöttük 
I megvetni.

Csak egy vezetőre van szükség s 
a többi már magától fog jönni.

A török birodalom kezdete.
— Arany Lajostól. —

V.
Ozmán haldoklóit, midőn hallá, hogy fia 

I Urklian (1326) diadalmas lobogóit Borcsa 
I falaira tüz'e, s elégülten szállt sirjába, hogy 

porai e városban nyugba'nak és fiában utód

szerette volna? —Ellátott iskolaszerekkel s 
ba az utón talált, mindig elkísért. M óta pe
dig az iskolából kikerültem, mindig olyan 
figyelmes, mint . . .

— Mint a papája . . .
— Nem, hanem mint . . .
— Mint a mamája . . .
— Nem, hanem . . .
— De Ilonka ? I
— Novessen ki Andor bácsi, nem bá

nom, de én bevallom őszintén, amire már 
régót i készültem, hogy én magát nagyon . . 
de nagyon . . .

— Ilonka, a mamája liivja.
— Szeretem, imádom és a maga fele

sége leszek !
A végit már pirulva és elfutva az ajtó

ból kiáltotta vissza s Andor ugy maradt 
ott megdermedve, mint egy sóbálvány.

— Mi lesz ebből ? — és Iá rsan járt
kelt fel s a'á a szobában, miala tekintete 
a biiró tiiköraj tajara tapadi.

— Ember ! — néz 1 meg magad és ha
sonlítsd össze azzal az ártatlan gyermekkel. 
Nem, az nem lehel, az lehetetlen. Azaz hogy, 
ha jól megnézem magam, még elég mutatós 
vagyok arra, hogy akár egy ilyen aranyos 
kis bakfis belém habarodjék. Ejh, önhittség, 
verd ki a fejedből, tépd ki a szivedből. 
Munkára !

III.
Aiig fogott azonban a munkába, újra 

feltárult az ajtó s Ilonka suhant be rajta.
— Andor bácsi, a mamának mbident 

bevalló tam . . .
— És ... ?



követi. Ugyanez évet fiának Masadnak szü
letése is emlékezetessé teszi.

Urkhan Brusaba tette át székhelyét, s 
még 0 birodalma növelésére hadakat foly
tatott, testvére, a békeszeretö Alaeddis Er- 
toghrul bevándorlásának épen századik évé
ben, államrendezés és politikai törvények 
által biztositá az uj birodalmat, pénzt vere
tett a szultán nevére, szabályozta az öltö
nyöket szervezte a hadsereget, s mindenek 
felett Kara Charil tanácsára a janicsárok 
seregét : elrablott, szülök, s hazájuk s val
lásuk kebeléről letépett keresztény gyerme
kekből.

Ntkodemta és Nicaea (1330) elfoglalása 
után Urkhán a seidschek bitodalomból szár
mazott apróbb fejedelemségek ellen fordult, 
hogy azokat uralmától függetlenné tegye.

A karast-i szultánság s nyugoti Anatólia 
legfontosabb városai elfoglalása után, Urkltán 
szemeit a byzanczi császárság fővárosára 
vetette, mely mint egy védtelen zsákmány 
tehetetlenségében csak elfoglalóra várt. Ha
nyatlása igen régóta beállt s bukásának okait 
a messze múltban kereshetni. A népvándor 
lás viharjai megingaták, — de kárhozatos 
belinstitutióit nem rontotta el annyira, hogy 
belőle valami uj állhatott volna elő.

Góthok, s nyomukban hunok, alánok, 
avarok, bulgárok, szlávok boriták el, a Duna 
s aegeiumi tenger közti földet tették nép- 
telenné, s elvonulásuk után csak kevesen 
maradtak hátra, mely, miután az ös lakos
ság városokba vonult egy keverék s ellen
séges indulata néppel telt meg. E chaos 
fölött egy hozzá méltó császári trón állt, 
egészen a praetorianusok hatalma alatt, pa
lota ármányokat koholva, s palota forradal
mak által emelve, vagy buktatva meg e 
bűnökben fürdő gyalázatos udvar, melynek 
sem ereje, sem akarata nem volt országát 
védelmezni, vagy kormányozni, s csak zsír
ját tudta színi hallatlan fényűzése mellett !

Apróbb portyázatokon kívül Urkhán 
előtt nem próbáltak az ozmánok állandó 
foglalást tenni Európában. Ez fiát Szuleiman 
rögtönzött vizi jármüveken Irácziába átkü dé, 
s Izymbe (Isini) várát éjjeli meglepetés ál
tal elfoglaltat.i. (1356) Nem sokára Gailipolis, 
8 környéke is az ozmánok kezébe esett, 
mint első állandó birtoka ezeknek Euró
pában.

Urkhán, az ozmánok Nttmája s nem 
sokkal előtte fia a trónörökös Suleimau ha
lála után ennek testvére első Murád követ
kezett a trónra, ki atyja nyomdokán ha
ladva, két irányban Kis-Ázsia, s Európában, 

lassan, de folytonos következotességgel nö
velte hatalmát, s mihely t Angora elfoglaló 
sával keletet biztositá, lőfigyelmét nyűgöt 
félé forditá.

Es most hosszú sora kezdődik az oz 
manók hódításainak Európában. Uralkodása 
harmadik évében Adrinapolyt s a negyedik
ben Philippolist, a byzanc.ziak hatalmas véd- 
erösségét olfoglalá.

VI.
A török foglalásoknak hire villámként 

járta be Európát. V-ik Orbán papa keresz
tes hadat hirdetett, Lajos magyar király 
észak-kelet leghatalmasabb uralkodója Pál .- 
cologus János byzanczy császár Viddinbe 
történt személyes összejövetel után, Hugó, 
czyprusi király, Vlajkó o'áli vajda a szerb 
és bosnyák fejedelmek közös hadjáratra szö
vetkezének a törökök, s szövetségeink Siss- 
m?n bolgár fejedelem ellen (1363 ? 1366.)

Lajos saját és szövetséges seregével vá
ratlanul a Mariza előtt termett. A beglerbég 
sereget küldött ellene, de nyílt csatába eresz
kedni nem mervén, éjjeli megtámadást inté
zett Győzött e ? vesztett-e ? Magyarország 
hatalmas királya — saját történészeink sze
rint győzött; de Seadeddin török történész 
szerint, „mint éjjel álmából riasztott vad, 
szaladtak a folyam felé,“ s a király is csak 
nagynehezen menekülhetett meg. Annyi bi
zonyos, hogy Lajos, a szövetség tervével: 
kiűzni az ozmánokat Európából — lehet 
más gondjai, lehet V. Orbán pápa intésére 
— felhagyott, s csak a hadjárat kezdetén 
elfoglalt Viddmt tartotta meg, s ennek el
foglalt. vármegyét, mint hűbéresét a bolgár 
föld élére állitá. Lajos király a mariaszelli 
templomot épitteté „c s u d á s menekü
lésének emlékéül1* — míg Murád 
diadalaiérti halából mecseteket, zárdákat, 
iskolát, s fürdőket alapított.

Palaco ogus János pedig Európa udvarai
tól hasztalan kért segélyt a nyomonként 
haladó diadalmas hadvezér ellen, ki Konstanti
nápoly t már ekkor könnyű szerrel elfoglal
hatta volna, ha fahágy ésszerű politikájával 
hata mát Európa és Ázsiában egyarányban 
terjeszteni. Ez utóbbi a Karamani fejedelem
nek a konichi csatában történt legyőzése 
után sikerült. Murád a kottosai csatatéren. 
Kobilovics Milos szerb főnemes által, ki 
sátráig utat tőre magának, azon perezben, 
midőn lába megcsókolására hajolt volna, 
megöletett.

Fia s utóda Bajazid Jildirim (a villám) 
első, ki testvérei légyilkolásával biztositá 
magának a trónt ; egészen atyja nyomdokin 

haladt, annyi kitartás, határo ottság s ravasz
sággal, csak több kegyetlenség s szívtelen
séggel, mint atyja.

Nem említem fel a török nemzetnek 
fénykorát, csak annyit hozok fel, hogy édes 
magyar hazánk kezdte meg a hosszas ellen
állási harezot, mely annyi dicsőséget adott 
neki, — de oly sok vérébe került. Kárhoz
tassátok, vagy mentsétek e rokonfaj elleni 
küzdelmet; a dicsőség mienk marad, a 
dicsőség, hogy : azon eső, mely porba (fonté 
a byzanczi császárság százados falait, hazán
kéin megtörött. S mit a részvétlen, vagy 
kétségbe esett Európa hasztalan próbált : 
feltartok az áradást és a vi szanyomás nehéz 
munkáját is bevégeztük. A dicsőség a mienk 
a haszon Európáé ?! Hogy most mi lesz 
Törökországból ? A jövő titka . . .

(Vége.)

Budapest. 1896. évi október hó 22-en.
— Hírek — Választások. — Sakkverseny. — Kiállítás.—

Én csak Írogatom hetenkint a leveleket 
a fővárosból, de Léváról sohasem érkezik 
hir; hiába keresem a lapokban, sem Bars- 
megye, sem Léva nem einlittetik sehol. Pe
dig itt is kiváncsiak vagyunk ám egynehá- 
nyan az otthoni állapotokra. Ámbár azt 
mondja a világ, hogy boldog vidék az, mely
ből hírek nem érkeznek; már ilyen szempont
ból bár soha hírét se hallanám a mi kis váró 
sunknak De vájjon igaz e az ?

Készül-e már a keramit-ut, meg a ka
szárnya ; hát a piaczot mikor fogják már 
kövezni ; lármáznak-e nagyon a választó pol
gárok ? Mindezek igen tudnivaló dolgok, 
de hát senki sem hozza hirül.

Kü ömben az elmúlt hét meglehetö.-en 
üres volt itt a fővárosban is, hacsak a vá
lasztási mozgalmakról nem beszélünk ; de 
hát azok is élénkebbek vidéken, mint itt.

A nemzetközi sakkverseny is véget ért 
már. Egy budapesti (Charonsek) és egy 
szentpétervári (Gsigorin) játékos érte el a 
legnagyobb eredményt; ezek között —ugy 
látszik — még lesz egy döntő verseny az 
első dijra.

A kongresszusok még mindig nem hal
tak ki, most az ágostai evangelil usok kon- 
ventje folyik már napok óta, kizárólag ma
gyar nyelven; volt ugyan egy kis magyar 
ellenes felszólalás a tanácskozási nyelv ügyé
ben, de biz azt leszólták alaposan.

A haldokló kiállítást még mindig nagyon 
sokan látogatják. Kovács Gyula dr. ki'', 
tanácsoshoz, az ezredéves országos kiállítás 
felrándulási osztálya főnökéhez olyan nagy 
számmal érkeznek az ország különböző ré
szeiből felrándulásokra vonatkozó bejelenté
sek, hogy még november 2 ra is volt kény
telen néhány csoportnak a feljövetelre határ
időt kitűzni. A barakok jelenleg is teljesen 

el vannak foglalva vidéki látogató csopof. 
tokkal s a kiállítás területein is mm.|. „t„|é 
lépten-nyomon találkozunk különböző, gvak 
ran szingazdag nemzeti 'viseletű ín|iu,e 
sekkel, iparosokkal, a kiknay figyel.-m,„ 
tanulmányozgatják, kalauzok vezetőm Iu. 
lett az őket közelebb öl érdeklő tárlatok,,

Pedig már lassan pakolni kezd. ,,, 
Magam láttam, mikor egy lévai ill.,i,,._li 
13 iskátulyás rovargyiijtem nyt 
szempontjából egyetlen egy iskátulyát,., 
möszöltetetl be a kiállítás igazgatóság,

A közlekedésügy a városban, j . |,et 
igen sok a vidéki ember, nagyon ros

Fővárosi levelező

Képvisslő választások sörre dje 
Bars vármegy éb en

Barsvánnegye központi válarzti, , 
közhírré teszi, hogy az országgyűlési kép
viselők általános választását a varmegy ■,.SJ 
területén folyó évi október lió 2: án 
a választókerületek székhelye n ug> .„t • 
Léván, Aranyos Maróikon -■Újba, gán 
fogja megtartani.

A választási eljárás délelőtt 8 ór, .,ra 
mondott helyeken és a választási és va. 
zat szedő küldöttségek előtt kezdőd ,.8 
megszakítás nélkül tart. A központi v. lSzt- 
rnány minden választókerületben két ,va- 
zatszedö küldöttséget alakított és po

A) A lévai választókerüle'ben :
Választási elnök és az I. szavazat (!(|ö 

küldöttség elnök": Huberth Vilmos, [| 
szavazatszedö küldöttség elnöke : Szab La
jos, választási jegy ző és az I. szavazat -ijy 
küldöttség jegyzője ; Dr. Weisz Zsigimmd 
a II. szavazatszedő küldöttség jegy 
Novotny Imre. Helyettes elnökök : br. 
Frommer Ignácz, Kuszán czky Kálmán, he
lyettes jegyzők Fmagó Samu, Koinzdk 
Lajos, Kersik János.

B) Az aranyos-maróthi választókerületi" n;
Választási elnök és az I. szavazatszedő 

elnöke : Konkoly Gyula, a II. szavazatszedő 
küldöttség elnök : Simonyi Béla, választási 
jegyző és az 1. szavazatszedö küldő tseg 
jegyzője ; Bodó János, a II. szavazatszedö 
küldöttség jegyzője : Dr. Rischanek I, 
Helyettes elnökök: Raschmann Tamás, Dr. 
Bottka Győző, helyettes jegyzők: Rajczy 
Rezső, Ponoczky István.

C) Az újbányái választókerületben
Választási elnök és az I. szavazatszedö 

küldöttség jegyzője; Csipkay János, a II. 
szavazatszedö küldöttség elnöke; Dr. Má- 
lasi János, választási jegyző és az 1. szava 
zatszedö k Idöttség jegyzője : Kotiers Emil, 
a II. szavazatszedö küldöttség jegyzője: 
Iruszka Antal, helyettes elnökök: W tzel 
István, Bérczy Márton, helyettes jegyzők; 
Strbik József, Kabina József.

A választási elnököt akadályoztatása 
esetén a II. szavazatszedö küldöttség elnöke 
helyettesíti.

— Haragszik és meglepődött, de látom, 
hogy nem ugy érez, ahogy beszél és csak 
álharagból kergetett ki. Pá . . . maga is 
beszéljen a papával !

Es Andornak alig volt annyi ideje, hogy 
össze szedje magár, mert az öreg éppen haza 
botorkált s meglepetve látta az udvari abla
kon át, amint a felesége nyomban elfogta és 
nagy páthószszal beszél neki valamit a 
kertben.

Tudja jól, hogy miről van szó és mohón 
tanulmányozta az öregek mozdulataiból a 
hatást, mety aligha örvendetes.

Nemsokára az öreg is belépett és egye
nesen kitálalta, a mi a hegyiben volt.

— Andor öcsém ! — úgymond — Ön 
rutul vissza élt családom bizalmával.

— Uram !
Biz az nem szép, hogy egy gyermek

leánynak elcsavarja a fejet, az. nem gaval
léria és nem illik az ön korához.

— Igazgitó Ur! — feleli Andor elfo
gultan és kínosan — nem hiszem, hogy volt 
valaha őszintébb híve családjának, mint én 
valék. Ilonka szerelmi engem is meglepett és 
még nem hagyott o'y mély nyomot a szive
men, hegy ilyen gyanúsítás után ie ne tudnék 
mondani róla. Sőt ha ugy akarja igazgató 
ur, ezennel az állásomról is lemondok. Isten 
önökkel!

— Andor ! . . . elment, pedig Ugy lá
tom, hogy igazat mondott és az önérzet tilta
kozott belőle. E végre is becsületes, szerény 
jó fiú volt mindig, ilyen hamar csak nem 
romolhatott el. Ugy van, megyek a lakására 
és megkövetelő, nehogy még valami bolon
dot tegyen.

* **
Egy hét múlva ki voltak Írva az anya 

könyvi hivatal tábláján és a világ egy napig 
csudálkozott r;jta, két napig az ábrándos 
ticsurok sajnálkoztak Ilonkán, három napig a 
lányos mamák irigyelték Andort, négy napig 
*8 igazgatósági tagok gratuláltak, öt napig a

részvényesek örültek a bank családi frigyén, 
hat napig a világ nyelve szapu'ta őket s 
egy hét múlva elfelejtették.

Szendxey Ixxxxe-

A nöegyletekhez.

Ragyogd be nap, te női szív ! 
Az emberlakta — földtekét!
A merre mégy, a merre jársz, 
Áldás lengjen dúsan feléd . . .

Oh, hogy repes s örül e szív
A bölcső lágy ringásinál
8 ajkad az íbredönek itt 
Udvöt hozó csókot kínál.

A harezoló lankadt kezét 
Megedzed és erőt te adsz,
Te gyújtod fel a kebleket, 
Érzelmet jóért nő fakaszt.

A harczból megtért bajnokot 
Babérral nő ékíti fel;
8 a vérzőn megtért honfinak 
Sebére írt nősziv lehel.

Te, kedves arczu hölgyvilág ! 
Te női szív, te angyali! 
Kezednek érintésitől
Szűnnek beteg fájdalmai.

Ha könynyet ejt a hontalan, 
Csillámlani konyáidét
Ott látom s hullni gyöngyözöm, 
A hol a lét sivár, rideg.

le törlőd árvák könnyeit,
Te adsz enyhet s boldog vigaszt, 
Azt Úristen kegyes keze 
Szivedben ápol és virraszt.

Mezítelent s az éhezőt, 
Aléljon bár — felemeled,,

Ah ! Isten . . . Isten áldja meg 
Jóért buzgó nemes szived.

Üdvözlet néked, hölgyvilág !
Vedd szívesen e kis füzért: 
llisz’ szívhez vágytam szálán i 
8 nő a szivek dalához ért . . .

Ragyogd be nap, te női szív! 
Az ember lakta — földtekét!
A merre mégy, a merre jársz, 
Áldás lengjen dúsan feléd] !

fíuttkay Gyula.

Kérdések.
-A- kártyázó asszonyokról.
A Hét, ez az érdekes és elmés heti lap, 

melyet a magyar intelligenczia évek sora 
óta ismer és becsül a következő kérdése
ket intézi olvasóihoz ;

1. Illik-e a kártya az asszony kezébe?
2. Lehet-e a kártyás asszony jó feleség 

és jó anya ?
3. Helyén való-e, hogy a zsúrokon kár

tyázzanak ?
Es végül :
4. Miképp viselkedjék a férj, akinek 

kártyás felesége van ?
Ezeket a kérdéseket A Hét a követ

kezőképpen vezeti be :
Akik Önök közül a legutóbbi futtatá

sokat végignézték, a totalizatör vasrácsai 
között bizonyára nem egyszer találkoztak 
eey-0gy virágos, asszonyi csipkekalappal, 
mely szinesen, ingerlőén vált ki a kemény, 
prózai férfi-kalapok közül. A csipkekalap 
rózsái és búzavirágai alól szikrázó pillantá
sok röpültek ama komoly, angolos flegmáju 
ur felé, aki a lóversenytér Ígérvényeit osz
togatni szokta. Szikrázó és ideges pillantá
sok, — mert a sportot űző asszony még 
annyi"a sem tudja megörizn a hidegvérét, 
mint a teremtés éke és koronája: a férfiú. 
Mikor Generális verten hanyatlik viasza a

háttérbe és Szolgabiró — ahogy kuliég im, 
a sporttudósitók mondani szokták — vsak 
patáit mutogatja ellenfeleinek : a tribiii .ön, 
a fehér kerítés mellett, a gyöp tábori ze
kéin száz és száz selyemruhás teremt, - zo- 
ritja a szeméhez a tábori látcsövet. Ezek 
az asszonyok sem nem szépek, sem nem 
asszonyok többé; az indulat kiforgatj . dcet 
a formájukból és még Szirmai Imrének m 
jutna eszébe, hogy bókokat mo djonn .'k. 

, Az asszony örök naivitása helyébe i .. i< a 
játékos férfi önzése, szenvedélye, p-nz var 
nyeresége lepett és a szemükben nem az 
örök nő érzékies kaczérsága lobog, Erein 
a börzeáner indulata.

Budapesten igazán gombamódra s . ipo- 
rodott meg nehány év óta az ugynév vett 
sportladyk száma. Hol vannak azok az mk, 
mikor a versenytéren csak mágnásassz- ivó
kat lehetett látni, meg tarka, köni'íi fii 
lepkéket, akik százával szállták meg ■ óta- 
lizatör környéket? A polgári asszony nég 
a puszta gondolatától is megijedt vo.ua, 
annak, hogy a turfon látják. A régi sport- 
tudosito szakszerű jelentéseket irt, a mai 
már szines tározókban számol be a verseny
tér közönségéről. Az ügyvédnők, a tiisze- 
resnék, a mosónék, a váilalkozóuék, a 
dzsentri asszonyok és a mézes hitvallása 
asszonyok hasonlíthatatlanul jobban v innak 
informálva arról, hogy Tit,-Top fiyer-e vagy 
steher e, mint arról, hogy szabad-e gálicz- 
követ tenni a savanyu ugorkába. A hu la
pesti családi tűzhelyek m legében immár 
többet beszélnek a derby crackek kilá ásó
ról, mint a klasszikus költők verseiről. Es 
az ötösök közt, amelyeket a boldog nyerők 
hazavisznek, manapság már nem ritka az 
olyan bankó, amelynek konyhaszaga van. 
Mert a konyhapénz is csinos összeget rep
rezentál a budapesti totalizatör forgalmában.

Hogy a lóversenyjáték mégsem fajulhat 
általános betegséggé ; erről, istennek hála, 
gondoskodik a lovaregylet igazgatósága

vo.ua


A választókerületekhez tartozó közsé
gei, a szavazatszedö küldöttségek közt az ' 
alább olvasható szavazási sorrendben ősz- 
latiak tel.

l'./.ep beosztási és szavazási sorrend a 
Hzavazási helyiségek elölt szembeötlő helyen 
ki lesz függesztve és szorosan betartva.

Minden város és község elöljárósága a 
választás szinhelyéro két tagot küld, kik a 
va asztok szentély azonosságát ellenőrizni kő* 
tel sek, továbbá minden ajánlandó jelölt 
részere annak bizalmi férfiai az illető város, 
vagy községből egy-egy lakost neveznek’ 
kik mindaddig, még azon város, vagy köz
ser választói szavaznak, a választók személy
azonosságát ellenőrizni jogosultak.

A választásnál fegyverzettel, vagy bot
tal megjelenni tilos.

A központi választmány elvárja, hogy 
tűn den egyes polgár feladatának magasz- 
to- iga érzetétől áthatva, hazafias buzga om 
ni törekedni fog, hogy a választás a tör
vényben megszabott rendben és a legszebb s 
p« - ári jog gyakorlásához méltón megtör I 
tei i>'k.

A beosztás és szavazás sorrendje. A) 
A évat választókerületben ; Az I. szavazat- ' 
sz lő küldötség előtt szavaznak: Léva, Ághó, 
C- ne, Nagy és Kis-Fajkürt, Nemes-Oroszi, í 
V ösvár, Nemcsény. Uj-Petend, Csiffar, Tild, 
Li , Garam-Lök, Besse, Alsó-Pél, Setétkút, 
Sólymos, Garam Szöllös, Tolmács, Nagy- 
Ki >zn ály, Kis-Kosztualy, Garam-Keszi, Dobó- 
B< ekalja, Mezö-Kis-Salló, Nagy- és Kis- 
Jl s, Marosfalva, Nagy-Sáré, Kis Sáró, 
Nagyod, Zsemlér. Alsó- és Felsö-Veszele, 
K Tőre, Nagy-Tőre, Uj-Bars, Bijka, Vá- 
m s-Ladány, Kis-Kálna községek választói. 
A II- szavazatszedö küldöttség előtt sza
vaznak : Csata, Oroszki , Lekér, Garain- 
Damásd, Garam-Vezekény, Zseliz, Garam- 
Mikola, Szódó, Nyír, Fakó-Vezekény, Ba
racska, Kovácsi, Töltő', Hölvény, Bars- 
Endréd, Felsö-Pei, Óvár, Ó-Bars, Garam-. 
Apátbi, Garam-Ujfalu, Csejkö, Garam-Kele- 
O'ny, Alsó-Györöd, Fe'sö-Györöd, Gyéké
nyes, Mohi, Nagy-SaBó, Nagy-Szecse, Kis- 
Szecse, Nagy-Kálna, Garam-Szent-György, 
Felső Várad, Alsó-Várad községek választói.

B) Az aranyos-maróthi választókerület
ben ■ Az I. szavazatszedö küldöttség előtt 
szavaznak : Ar.-Maróth, Brogyan, Nemes- 
Koszt olány, Felsö-Kamenecz, Alsó-Kamenecz, 
Kalacs a, Nagy - Keresnye, Kis-Keresoye, 
Bessenyei, Óhaj, Rendve, Zsitva-Gyarmat, 
Nagy-Valkház, Mellek, Lüle, Aha, Nagy- 
Mánya, Zsikva, Kis-Aranyos, Velsicz, Fenyö- 
Kosztolány, Némethi, Ebedecz, Maholány, 
Peszér, Néver, Bélád Nagy-Herestény, Ne
ved, Kis-Valkócz, Szelepcseny, Perlep, Ma- 
lonya, Valkócz, Kis-Szelezsény, Szkiczó, 
Kis-Vezekény, Kis-Tapolcsány, Kis-Apáthi 
községek választói. A II. szavazatszedö kü- 
döttség előtt szavaznak : Oszlány, Pázsit, 
Nyitraszegh, Simony, Kis-Bisztricsén, Nagy- 
Ugrócz, Kis-Ugrócz, Cserenye, Bisztricsény, 
Nagy-Lóth, Kis-Lóth, Hull, Szenese, Tjna- 
Sári, Verebély, Bellegh, Fiiss, Pózba, Loóez, 
Gesztőcz, Szent-Márton, Keresztur, Garaui- 

atnely csak háromszor évenként huzatja föl 
a nemzeti lobogót a csömör úti nagy tribün 
tetejére. De a budapesti asszonyokat még
sem kell már félteni attól, hogy a játék 
szenvedélyéről lemondanak. A jó isten, aki 
a meztik liliomait ruházza, magas kegyelmét 
a Piatnik ezégtöl sem vonja meg, saKuoni 
pásztor télen is csak olyan jó kondiczióban 
van, mint a nyári fürdőzés napjaiban.

A kártyás asszony ma már alig specziá- 
litás többé : száz társaságbeli asszony közül 
ötven épp olyan ügyesen kezeli a kártyát, 
mint a férje vagy az udvarlója. Bizonyos, 
hogy régente is akadtak olyan idők, ami
kor az asszonyok kártyázlak. Télen, zord 
hófúvások közepette, nem egy családi lámpa 
alatt ütötték vígan a huszonegy-et és a jó 
kedvnek soha ki nem fogyó, kedves forrása 
volt az asszonyok öröklött hibája: a csalási 
szenvedély. Melyik asszony nem csalt ? Já
ték után több kártyát kellett fölszedni az 
asztal alól, mint a mennyi az asztalon ma
radt és a kinek a testi motozás édes kivált
ságát megengedték volna, bizony többnyire 
az asszonyi ruhák zsebjében akadt volna 
az elveszett makk-alsóra. És engem, melan- 
kholikus vén legényt, főképp az a lesújtó 
tapasztalás ejt kétségbe, hogy az asszonyok, 
legalább a kártyában, nem csalnak többé. 
Nem tréfa ez, aminek az első pillanatban 
látszik, hanem komoly és elszomorító szimp- 
toma. Mert az asszonyok már nem mulatsá
gos időtöltésképp játszanak, hanem a nyerés 
csúnya szenvedélye hajtja őket a kártya
asztalhoz. És az angénozo, pockerezö asz- 
szonyt (aki sokszor szintén elvesztette a 
kouyhapénzét) már gyakran váltja föl egy 
igazán századvégi teremtés: a kaláhriái-ozó 
és tartlizó asszony. Fájdalom, nem túlzás, 
hogy sok asszony már csak szánalmas mo- 
solylyul kibiczel a férjének vagy az udvar
lójának, mert a tartlit is jobban játszsza, 
mint a férfiak.

De a tartlizó asszony még nem min- 

Szent-Benedek, Csárld, üfánkóez, Lédecz, 
Hecse, Kis-Herestyén, Zsitva-Ujlalu, Thaszár, 
Kis-Falud,- Fekete-Kehecsény, N .gy-Szele- 
zseny, Nagy-Vezekény, Zsitva-Kenéz, Hizér 
Községek választói.

Cj Az uj-bányai választó kerületbon : 
Az I, szavazatszedő küldöttség előtt sza- 
váznak : Újbánya, Radócz, Felfalu, Gararn- 
bzent-Ke reszt, Bezeréte, Lenge, Szklenó, 
iormáskert, Mocsár, Lutilla, János-Gyarmat, 
Bartosz, Revistyeváralja, Felsö-Besenyö, Dal- 
Ios, Ladomér, Sekély, Felső-Tárnok, Alsó- 
Tárnok, Aieó-Zsadány, Nagy-Lócsa, Kelő, 
Geletnek, Fel fö-Hámor,Gyertyánfa-Élesmart, 
Zsarnócza-Kohó, Zstrnócza, Dóczi Fűrésze, 
Orovnicza, Bükköskut, Magasmart, Garam- 
Rev, Nagy-Ülés községek választói. A II. 
szavazatszedö küldöttség előtt szavaznak : 
O-Körmöcske,Saskő * áralja, Berzencze, Jalna, 
Ui-Gyarmat, Kiszelfalu, Mogyoróinál, Paios- 
N- gymezö, Karvaly, K iptonez.i, Koszorús, 
Garam-Mindszent, Garam-Kürtös, Felsö-Z-a- 
‘lány, Kis-Locsa, Apá -Hegyalja, M Aálh, 
Felső Apáthi, Al ó Hámor, Határ-Kelecseny, 
M idarasalja, Irtvanyos, Erdö-Sui ány, Vibnye- 
Peszerény, Szénástaiu, Repistye, Kis Ülés, 
Rudnó községek választói.

Különfélék.
— Gyászhír. Mikor az emberek nagyra 

törnek, mikor minden parány érvényesülni 
akar, mikor az emberi szenvedély azt hiszi, 
hogy mindent kivihet, akkor rendesen bele
vág a aors egy kegyetlen, elrettentő csa
pással, hogy figyelmeztesse a hilar.dót : 
porból lettél.................... Belesük Lász.ó kir.
közjegyző kedves, derék fia, Lá/zió, ki mint 
sz-gorló orvos a fővárosban tartózkodott, 
tegnap délelőtt egy fővárosi gőzfürdőben 
hirtelen halállal kimúlt. 11a nem maga, 
a kegyetlen fájdalomtól megtört, mindenki
től őszintén nagyrabecsült édes atyja kö
zölte volna e rémhírt, úgy gonosz vakhir- 
nek tartottuk volna De így — fajdalom — 
elkeli hinnünk, bármily rosszul essék is, 
hogy azt a férfiasán erős, példás szerény
ségben nevelt, derék, okos, szép ifjú embert 
oly kegyetlenül vitte el az ostoba halál, 
m nt a szeliö szeszélye őszkor a falevele'. 
Mennyi ambiczió, nemes tiiz, mennyi ideális 
törekvés lett semmivé............... mennyi
éde.- remény hamuvá .... édes szülök édes 
vigasza keserű búvá...............Városunk kö
zönségének őszinte nemes részvéte enyhítse 
— ha lehet — a nagyon sújtott kedves úri 
család bánatát.

— Eljegyzés Ga ál Dániel. Nagy
ba ló község másodjegyzője a napokban vál
tott jegyet Tóth Dániel, lévai városi kép 
viselőtestületi tag kedves leányával Etel 
k v a 1.

— Az állati betegségek ellen való 
Uj gyógyszerek A földmivelésiigyi mirn'sz- 
tér az állati betegségek ellen való uj gyógy
módok vagy gyógyszel ek engedély nélküli 
al almazásának megtiltása tárgyában vala
mennyi törvényhatóságnak Körrendeletéi adott 
ki, melynek értelmében az állati betegségek 
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dennapi jelenség és a tere ász béla meg a 
kontra ezídőszei int még csak szívesen lá
tott vendégekként köszöntenek be az előkelő 
asszonyok zsurjára. Lehet, hogy sohasem 
lesznek oly népszerűekké, mint a poeker, 
a ferbli, vagy az angén, mert a kártyás asz- 
szonyt nem annyira a játék izgatja, mint a 
nyerés lehetősége és chance-ai. Es a két 
nem közt való viszonyba mindenesetre pi
káns változatosságot fog hozni, hogy az 
asszony — még pedig a becsületes asszony 
— - I gyesen kifosztja az udvarlóját és oly 
nyugodt lélekkel nyeri el az összes kész
pénzét, mintha csak maga is tagja volna 
valamelyik előkelőbb kaszinónak. A zsuro- 
kon ma már épp oly kevéssé játszanak mu
latságból, min a társaskörök zöld asztalai 
m ilett. A játék ma már komoly munka és 
nem időtöltő szórakozás. Es az a fiatal em
ber, aki egy hónapi keresetét verejtékes 
arczczal veszti el a rendes zsurja theás 
csészéi közöt', fájdalom, már nagyon is köz
ismert alak a budapesti társaságban.

A kávéházak játékszobáiban még ezideig 
nem igen látni kártyás asszonyt, de a je 
lekből körülbelül sejteni lehet, hogy a 
nyilvánosan játszó asszonyok kora is mi
hamarabb megérkezik. A füi dőhelyek játszó 
asztalai mellett a szép asszonyok vígan ütik 
mar a huszonegyet, s ma a fürdői kávéház
iéi már csak egy lépésnyire van a buda
pesti kávéház : ehhez nem is kell bővebb 
bizonyítás. A hadaró és veszekedő férfijá’é 
kos szomszédjában kedélyesen isssza majd 
a feketéjét a tartlizó vagy pikettirozó asz- 
szony és ha a jó Isten is úgy akarja, ahogy 
ők, nemsokára a szende és ártatlan nők 
épp oly gyakran fogják megpumpolni a szi
gorú fopinezért, mint a kevésbbé szende és 
ártatlan férfiak.

Bizonyára szép idők lesznek ezek és 
nincs sok igaza annak a morózus embernek, 
aki ebben a poézis veszedelmét látja. Az a 
kor, mely a uőket doktori diplomával látja 
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ellen javaslatba hozott uj gyógymódnak 
avagy gyógyszernek a földmivelésiigyi és 
belügyi miniszterek engedelme nélkül való 
alkalmazását a belügyminiszterrel egyetér- 
tőleg megtiltja s e tilalom megszegését ki
hágásnak minösiti. Ezen rendelet értelmében 
100 írtig terjedhető pénzbüntetéssel, a pénz
büntetés behajthatatlansága esetén 10 napig 
terjedhető elzárással büntetendő az, ki ál
lati betegség k ellen óvó vagy gyógyítási 
czélokra szolgáló s alkalmazásra meg nem 
engedett uj (titkos összetételű, vagy elké
szített összetett) gyógyszert, más tulajdonát 
képező állatra üzletszerűen alkalmaz, vagy 
alkalmaztat, ad vagy elad, raktáron tart, 
vagy hirdetés utján használatra ajánl ; ki 
szakszerű képesítés nélkül, állati betegségek 
ellen alkalmazásra meg nem engedett gyógy • 
módot más tulajdonát képező állatra üzlet
szerűen alk máz vagy alkalmaztat.

— Olc Ó ntai’hasó. A m. kir. pénz 
Ügyminisztei lumban jelenleg oly törvény
javaslat van mii kában, a mely évek óta 
nyilvánult k- /óhajt van lii'a'va kielégíteni. 
E törvényjavaslat arra ranyul, ho ;y marhasó 
jutányos áron hozassék általános szabad 
forgalomba. A kormány súlyt helyez arra, 
hogy e java-lat a képviselöház megalaku
lása után mi >■] hamarább benyujtathassék.

— Név nagyarosítás előmozdítása. 
A bel ügy mi iszter a nsvmagyarosiias iránt 
újabban nag óbb mérvben nyilvánuló törek
vést lehetői. » elősegíteni óhajtván, körren- 
de etileg in' zkedett a törvény hatóságoknak, 
hogy bármely közszolgálatban levő egyén
nek névvalti /.tatása esetében az illetőségi 
bizonyítvány iák, illetve az illetőségi ható
ság nyilaiké atáuak gyakran hosszabb időt 
igényűi besz rzését. nem kívánja, minélfogva 
az említett /yenektől névváltoztatás iránti 
kérvényük benyújtásánál ilyen nem köve
telendő, hanem a kérvény az alispán véle
ményéé jelentése kíséretében a miniszterhez 
azonnal felterjesztendő.

— Pályázat távirdaoszlopok szál
lítására. A m kir. tavirda 1897. évi 17030 
drb. 61 g mi 13968 drb. 8 méter és 280 
drb. 10 mét s r hosszú tavirdaoszlop szük
ségletét Írásbeli ajánlatok alapján kívánván 
biztosítani, f hivatnak a pályázni szándéko
zók) hogy zárt írásbeli ajánlataikat legké
sőbb f. hó 31-óig a kei eskedelemügyi mi
nisztérium segédhivatali igazgatóságához 
nyújtsák be. Bővebbet úgy a kereskedelem
ügyi ín. kir. minisztériumban (Budapest Lánc- 
hid-uteza 3. sz. a.) mint a m. kir. posta- és 
távirdaigazga óságoknál.

— A nemzetközi sakkverseny ered
ménye. 13 napi erős küzdelem után a ver
senyeknek tegnap er.fe vége szakadt. Az 
eredmények . következők . Cliarousok (Buda
pest) és Csiyorin (Szent Pétervát) 8*/s, Pills- 
hury (Amerika) 71/,, Schlechter (Becs) és 
Janovszky (Pari-) 7, Walbrodt. (Berlin) és 
Winawer (Varsó) tí1 2, Tarrasch dr. (Nürn
bergi 6, M róczy (Búd .pest) és Albin (Bécs) 
5, Maico (Becs) 4*2, Noa dr. Újvidék) 4, 
von I’opiei Lemberg) 2, egység. Az első 
díjra Ch u ousok es Csigorin között 4 játsz- 

el, természetesnek és éri befőnek találhatja, 
hogy i. dolgozó nőnek a dolgozó férfi köny- 
nyelmübb szórakozásaiban is része lehet. 
Miért no játszhatna kalabriást az az asz- 
szony, aki kenőcsöt ir a rheuma ellen vagy 
másodfokú egyenletekre oktatja a serdület- 
len ifjúságot? Az agy velő, mely az anatómia 
rejtelmeit befogadhatja, a kártyázás rejtel
mei iránt is bizonyára van olyan fogékony, 
mint az áliitólag súlyosabb férfivelő.

De eszünk ágában sincs, hogy védel
münkbe fogadjuk a játékos asszony t, amint
hogy azokhoz sem csatlakoznánk feltétlenül, 
akik egysze üen anathémát mondanak a kár
tyás zsúrokra és a kártyázó feleségekre. 
Hovatovább mindinkább úrrá lesz az a 
meggyőzödé-, hogy az asszonynak a férfi 
minden szórakozásához joga van — minden 
isten teremtése ott keresi a boldogságot, 
ahol tudja — ni'ért ne legyen hát ahhoz is 
joga, hogy ; kártyázás mulatságával frissítse 
főt az elernyedt idegeit? A puritánok — a 
morái utolsó bölényei — sírva emlegetik a 
régi időket, mikor az asszony csak feleség 
és anyu vök, mikor az élet durvább szen
vedélyei nyomtalanul suhantak el a feleség 
kicsiny czipője alatt, de ki tudja, vájjon 
mégis nem-e azoknak van igazuk, akik az 
agyvelő kár yázó sejtjeinek kifejlődésében 
•látják az as-zonyi haladás szimbólumát.

A Hét egyelőre nem szól ebbe a vi
tába, — de azzal a kéréssel fordul olvasói 
hoz; moidjaK el őszintén a nézetüket az 
alábbi kérdi sekben. (Mi a czikk élére tet
tük. Szerk.) Az elmés és találó válaszok 
bizQtiyára nagyon sok olvasót érdekelnek 
és A Hét kötelességének fogja tartani, hogy 
a beérkezett véleményeket reproduká'ja.

A válaszokat, melyek november hó 15- 
éig beérkeznek hozzánk, A Hét ben lehető
leg közölni fogjuk.

ZEZét szerkesztöség-e.

más döntő matsch lesz, melyet pénteken, 
szombaton, a jövő kedden és szerdán fog
nak játszani. A harmadik dijat Pillsbury 
nyeri. A 4. és 5-ik díjban Schlechter és 
Janovszky osztoznak. Az 5. és egy újonnan 
kitűzött 6 ik. 200 koronás díjban Walbrodt 
és Winawer osztoznak. A bizottság még 
egy száz koronás tiszteletdij ,t is tűzött ki 
annak, a ki a győztesekkel szemben a leg
szebb eredményt mutathatja föl és egy könyv
dijat is juttatnak a versenyzők egyikének. 
Érdekes határozat, hogy azoknak, a kik 
nem nyertek dijat, visszaadják az 50 koro
nás tétet.

Különféle faanyagok szállítása.
i A m. kir. állam, asutak gépgyárának és a 
i diósgyőri m. kir. vas és aczélgyár igazgató- 
; sága különféle faanyagok szállítására pályá

zatot hirdet. Az 50 kros bélyeggel és „Aján
lat 27968 96 számhoz" cziminel ellátott aján
latok lepecsételve 1896. év november hó 
10 déli 12 óráig az alulírott igazgatóság
hoz (Budapesten, Kőbán v .i-ui) ny ujtandók be.

A régi pénznemek hivatalos meg
jelölése. Miután a régi 25 krosokat egy 
koronás gyanánt s a régi pengő pénzláb 
szerinti egy forintosokat, o é. 1 frtosok 
gyanánt kísérlik meg egyes felek az adóhi
vatalokban értékesíteni, a m. kit. pénzügy
miniszter, hogy a pénzforgalom ezektől a 
forgalmon kívül helyezett érmektől meg- 
t.isztittassék, elrendelte és meghagyta a kir. 
átló és egyén pénzkezeléssel megbízott hi
vataloknak, miszerint ezeket, mielőtt a fél
nek visszaadnák ollóval vágják be.

— Legújabb zenzáczió. Londonban 
egy szappant találtak fel. mely nemcsak mos, 
hanem tetszés szerinti színben meg is festi 
a legfinomabb szövetet, bársonyt, csipkét 
stb. Sajátságos, hogy sem a kezet, sem az 
edényt nem fogja, mig a festett tárgy szín
tartó és nem fakul meg. Az angol gyár 
ezen találmány elárusitását, mely Maypole 
Soap névén jön forgalomba, már Magyar
országon is megkezdte.

Tanügy.
Barsvármegyébet', a f. év harmadik 

negyedeben kulturális czélokra a követke
zők tettek adományokat : Lévai takarék-és 
hitelintézet 100 frt., lévai kaszinó egylet 20 
frt., lévai iparos-olvasókör 20 frt., lévai izr. 
betegsegélvzö egyesület 15 frt., lévai keres
kedelmi csarnok 10 frt 10 kr., lévai kath. 
olvasókör 10 frt , lévai temetkezési egylet 
10 frt.

Ar.-Maróth, 1896 okt. 20.
Dr. Habina, 

kir. tanfelügyelő.

Rovatvezető : Kónya Jőzse* vÁrosí.apit?*uy
Búza' m.-mázsánként 6 frt 80 kr, 7 frt. 30 Két
szeres 5 frt 80 kr. 5 frt 90 Kr, . - Rozs 

| 5 irt 80 kr. 5 frt— Kr. Árpa 5 frt 50 kr. 
I 6 írt — kr. — Kukoricza 3 fr' 80 k, 3 frt 10

kr. Bab 7 frt — kr. 7 fr — kr. Zab 5 frt 20 kt.
5 írt 80 kr. Lencse 5 trt — kr. 5 frt — kr.
Köles 4 trt — kr. 4 trt — kr

Nyilttér.
327/1896. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulirott bírósági végrehajtó az 1881. 

évi LX. t,-ez. 102. § a értelmében ezennel 
közhírré teszi, hogy a verebélyi kir. járás
bíróság 1796. évi 3291. számú végzése kö
vetkeztében Kovács József ügyvéd által 
képv. Liedermann Mihály javara VrbOVSZky 
Joáchim ellen 1500 frt s járulékai erejéig 
foganatosított biztosítás utján lefoglalt és 
1757 írtra becsült gazdasági felszerelés, 
szoba botor, ruha neműből álló ingóságok 
nyilvános árverésen eiadatnak.

Moly árverésnek a verebélyi kir. jbiró- 
ság 3859. 1896. számit végzése folytán 1500 
frt tőkekövetelés, ennek 1896. évi aug. 
20. napjától járó 6% kamatai és pedig ösz- 
szesen 111 frt 85 krban biróilag már meg
állapított költsége erejéig Csiffaron leendő 
eszközlésére felperesi képviselő igazolt ké
résére fenti szám alatt október 12-röl 1896. 
okt. 28 ra kitűzött árverési hirdetménynek 
ide módosítása m t lett 1896 évi október 
hó 27-ik napjának d. e. 10 óraja határidőül 
tűzetik és ahhoz a venni szándékozók oly 
megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érin
tett ingóságok az 1881. LX. t-ez. 107. és 
108. § a értelmében készpénzfizetés mellett 
a legtöbbet Ígérőnek a becsáron alul is el 
fognak adatni.

Kelt Verebélyen, 1896. évi október hó 
17. napján.

Patay Sándor 
kir. bírósági végrehajtó.
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S
E rovatban minden «zo egyszc i 
be iktatása 3 krba kerül; béiyeg- 
dijhaa — a iakás megjelölése 
mellett — fizetendő minden eg»- 

•zeri beiktatásért 3 kr.

1 K ■ öl | - rn

KIS HIRDETÉSEK.
Hirdetésekre bővebb felvilágusi- 

I tásc -Svitmi és társa kiadóé/.ég 
, ad. ki levélbeli tudakozódásra 
. postabélyeg l>ekülde«v mellett 
I azonnal válaszol.

Eladás
Léván a piacztéren levő fény

képészeti műterem, minden — félig- 
nieddig elfogadható — árért eladatik.

Bővebbet Backer Aiajos fény 
képész tulajdonosnál Selmeczbányán.

Petőfi összes költeményei 1 forintért 
kiadóhivatalunkban kapható. Ki 1 fo
rintot előlegesen beküld annak portó
mentesen küldjük meg!

Eladó.
Most szűrt 40 hektoliter bor egészbe, 
vagy kissebb részletekben is TildéitDilleSZ 
Sándor gazdaságában eladó.

rendkívüli olcsó áron 
Legújabb női ruhakelmék, es jó mosó barchetok. 

rí -'

Női confectió
u. ni.
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jaquettek. gallérok, utazóbundák, gyermekköpenyegek stb

A kegyelet lerovásához művirágokból készült díszes 

sirkoszoruk 
igen jutányos árban kaphatók 

Holzmann Bódog 
úri és női divatáru üzletében
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Vigyázzanak ! Saját érdekükben na engedjék 
magukat rábeszélni! A valódi „Kathreinert” soha- 
eem szabad más csomuglásban, vagy nyitó* 

árúként eladni.

Főnyeremény Szerencse Anyeremenye-
esetleg

500.000 Marka.
két az Állam

biztosítja.hirdet
mény.

Felhívás a Hamburg állam áhal biztosított 
kedvező NAGY NYEREMÉNY SORSJÁTÉKRA

., melyben

10 Millió746,990 Márka
biztos nyeremény.

Ezé., előnyös pénzsorsjáték nyere 
ményei, mely tervszerűen csak 1 12,1*00 sors
jegyet tartalmaz, a következők, u. m :
A legnagyobb nyeremény esetleg 500,000 M.
Jutalom á 3

1 nyár á :
1 nyer, á :
2 nyer, a
1 nyer, á
1 nyer, á
1 nyer, á
1 nyer á
2 nyer, á
1 nyer, á
3 nyer, á

21 nyer, á
es ezek kevés hónap alatt 7 részletben 
biztosan eldöntetnek. Az 1 sö oszt, főnye
remény 50,000 M. lesz emelkedik a 2 ik oszt. 
55,000 M.-ra, a 3 ikba i 60,000 M. a 4-ikben 
65,000 M. az 5 ikben 70,000 M. a 6 ikbati 
75,000 M. a 7-ikben 200,000 M. és a juta 
lommal 300,000 M. esetleg 500,000 M.

Az első osztályra, mely hivatalosan al 
lapitatott meg, ára
az egész eredeti sorsj csak 3 frt 50 kr. 
a fél „ a „ 1 frt 75 kr.
a negyed „ » ., — frt 90 kr.

A betétek e következő osztályokra, valamint a 
pontos nyeremény-jegyzék a hivatalos államczimerrel 
ellátott sorsolási tervben láthatók, melyet kí
vánatra előre ingyen és bér ment ve küldök.

Minden résztvevőnek a megtörtént húzás után 
azonnal egy hivatalos nyereményjegyzéket küldök 
kéretlenül

A nyert pénzeknek kifizetése és elküldése köz
vetlenül általam törtélűk az érdekeltekhez pontosan 
és a legnagyobb titoktartás mellett.

Megrendelések p o s t a u t a I v á n y vagy u t á n- 
v é t mellett eszközöltetnek.

A küszöbön álló húzás szempontjából szívesked
jék azonnal, legkésőbben zouban

F. é. okt bér 29-ik
bizalommal

Heckscher József
bank- és váltóüzletéhez fordu ni Hamburgban.

300,000 Márka 46 nyer, á 5000 Márka
200,000 . 106 nyer á 3000 „
100,000 , 206 nyer á 2000 „
75,000 , 7t2 nyer, á 1000
70,000 .. 1348 nyer, á 400 r
65,000 , 42 nyer, á 300 „
60 000 „ 138 nyer, á 200. 150 „
55 000 „ 35327 nyer, á 155 „
50,000 , Sítől nyer, á 134,104, 1(M)
40,000 „ 9249 nyer, á 73 45, 21 M.
20 000 . Összesen 56,240 nyeremény.
10,000 ,

Gyomor
££ cseppek

?.■

I

Szabadalmazott

Aalódi „SINQER“ és valódi „HOWE 
családi és iparos varrógépek 

mellett minden hozzávalóval.

X

8X

nagyszerűen hatnak gyomor bajoknál, 
nélkülözhetetlen és áltolánosan ismeretes 
házi és népszer.

A gyomorbetegség tünetei: étvágyta
lanság, gyomorgyengeség, bűzös lehelet. 
IJfujt'án, savanyu, felböffögés. hasmenés, 
gyomorégés, felesleges, nyálkakiválasztás. 
sárgaság, undor és hányás, i yomorgörc: 
szűkülés.

H'jtUatÓK B vegyszernek bizony ült 
fejfájási ál, a menynyiben ez a gyomortól 
származott, gyomortulterhelésnél ételekkel 
és italokkal, giliszták, májbajok és hámo,- 
rhoidáknál.

Említett bajoknál a Múrlaczseiil 
K/osisoz-CHepisek évek óta kitű
nőknek bizonyultak, a mit száz meg száz 
bizonyítvány tairusit. Egy kis üveg ára 
használati utasítással együtt 141 kr., nagy 
üveg ára 70 kr.

Magyarországi főraktár: Török 
József gyógyszertára RudapeHt, 
Király utcza 12 sz.

A védjegyet és aláírást tüzetesen 
lessék megtekinteni! Csak oly cseppeket 
tessék elfogadni, melyeknek burkolatára 
zöld szalag van ragasztva a készítő 
aláírásával (C. Brády) és ezen szavakkal: 
.Valódiságát bizonyítom'.

A Máriaczelli gyomorcieppek valodian 
kaphatók.

Léván : Boleniau Ede örökösei, 
v.-czky Sándor urak gyógyszertáraiban. Le 
kér: Bo'yos Gyula, Nagy-Salló: Zsjrua 
Laszó u ak gyógyszertáraiban. Újbányán: 
CLervinki ” gyógyszertáraiban.

Clayton & Shuttleworth 
meiöguduági gépgyárosok (§) Budapest Vá63.’kSzPUt 

álul a togjutáayoaabb árak mellett ajánltatnak:

Locomobil is gőzcséplőgép-készletek
folyo«ók, fosaóló- M aratóprépek, boronák, szénagylljták.

„COLUMBIA” l*“í"bh «K*P«k,Mee»kav4B*k, iépaváBök, kukoricza- ifvvbvinwiH morzsolók. dni-sklt.U Ai.ix_moi~.~i.

Egyetemes aczel-ekek
ds minden egyéb

morzsolok, darálók, őrlö-njalmok.

2 és 3 vasú ekék 
gazdasági gépek. 

Rhdetn árjegyzékek kívánatra ingyen Z« bérmentve küldetnek.

igen csinos kiállítással 5 évi jótállás
Árak részletfizetésre:

Singer családi varrógép kézi hajtásra
Singer családi varrógép állvány és szekréttynye!
Singer Médium iparosoknak gép állványnyal
Nagy Singer 4 es iparosnak állványnyal
Howe családi varrógépek áll vány nyal
Nagy Howe iparosoknak varrógépek .
Ringschiff iparos varrógép . . • . •

Készpénz fizetés mellett 5%-al

A valódi SINGER és HOWE gépeknek 
egyed, raktára KERN TESTVÉREKNÉL Léván. 

Géptük, részek és csónak olcsón.

valódi Után/.

_ 19-
35 — 28 —
40.— 36 —
41 — 39.—
33. - 27.—
44.— 38.—
70.— 58 —

Mindenütt kapható - kiló 25kr.

rxlódi egészségi 6a családi kávé, 
mely Kathreiner gyártási módja 

által a kedvelt valódi kávé izét nyeri. 
Eltekintve egyéb előnyeitől, már az 
okból különbözik ezen maláta • kávé 
minden más hasonló gyártmánytól.

A Kathreiner-féle kávé a legii- 
letesebb, legegészségesebb és legol
csóbb pótkávé. Természetei tisita 
gyártmány egész szemekben, miért 
örült s ez okból a vevő közönség által 
-i, melyek hatósági vizsgálatok tanúsága

b
I

is felette előnyösen használható, az
nem ellenőrizhető pótkávéval szemben 
szerint gyakorta idegen anyagokkal hamisitvák.

Eleinte csak harmadrészben, később felében adhatjuk a Kathreiner- 
kávót a valódi kávéhoz, s igy az egészségre megbecsülhetetlen hatás 
mellett minden háztartásban jelentékeny megtakarítást eszközölhetünk.

A Kathreiner-féle kávét a légc ső orvosok ajánlják, • m agy 
nyilvános intézetekben, mim csalj tok ezrei körében naponta jónak 
bizonyul. Sőt magában, azaz valódi kávé hozzáadása nélkül használva, a 
Kathreiner-féle kávé a legjobb erősítő a.er 6. a legegészsége^bk fag- 
könnyebben megemészthető ós egyszersmind a Icgizletesebb ital

Lelkiismeretes gazcLsszony ,— — 
egészsége érdekében peresig se habozzon Kathreiner-féle 
kávét használni. Az értéktolev hamisítványokkal szemben, 
melyekkel ma is csalják a közönségét, a vételnél vigyA-j 
kell a fehér eredeti csomagokon látható névre

vagy anya, általában kávéivó,
Kneipp.fnaláta-


